INDICAÇÃO Nº 470/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

 A Vereadora infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA a Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, solicitando a construção de canaleta, no cruzamento da Rua Tabatinga

com a Alameda Ipê, na altura do nº 1.350, localizada no bairro Jardim Felix, nesta

cidade.

JUSTIFICATIVA

Mais uma localidade está sendo apresentada como ponto para a execução do

rebaixamento do asfalto com a construção de canaleta para facilitar o escoamento das

águas pluviais e visando a conservação do asfalto das vias públicas, trata-se do

cruzamento da Rua Tabatinga com a Alameda Ipê, pois o acúmulo de água tem causado

grande incômodo à população.

A ausência de escoamento adequado prejudica moradores, pedestres, motoristas

e trabalhadores da região, que enfrentam poças de água, mau cheiro e risco de

proliferação de insetos, além de danos no pavimento e dificuldade de circulação.

A solução está na construção de uma canaleta para direcionar corretamente as

águas da chuva ao sistema de drenagem, garantindo mais segurança, mobilidade e

qualidade de vida para todos que utilizam essa via.

Diante disso estou indicando a vossa Excelência que determine ao departamento

de obras públicas, que verifique o caso exposto e execute os serviços necessários

visando sanar o problema citado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 28 de

novembro de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA